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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem mechanických vlastností HP laminátů s ohledem

na vliv teploty a prostředí. Z experimentálních hodnot získaných ze zkoušky ohybem -

modulu pružnosti a meze pevnosti vyhodnocuje nejvhodnější HP laminát pro nahrazení

svařované desky vřetenového šoupátka z nerezové oceli. Dle pevnostní analýzy zpracova-

né v programu Autodesk Inventor Professional – Simulation metodou konenčných prvků

práce popisuje výrobu desky z HP laminátu včetně praktické zkoušky těsnosti. Na základě

experimentů prováděných v rámci diplomové práce je v závěru obsaženo vyhodnocení

možnosti nahrazení ocelového plechu HP laminátem.

Klíčová slova: HP laminát, zkouška ohybem, teplota, metoda konečných prvků

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the study of mechanical propertipes of HP laminates with regard to

the influence of temperature and enviroment. The experimental values obtained from the

bending test – the modulus of elasticity and tensile streght evaluates the most suitable

replacement for HP laminate plates welded penstoce made from stainless steel. Acording

to the stress analysis processed in Autodesk Inventor Professional – Simulation final ele-

ments method describes the production of boards of HP laminate including apractical test

for leakage. Based on experiments conducted in this theis is the cuclusion reached in the

evalutation of options for substitutio of stainless steel by HP laminate.

Keywords: HP laminate, bending test, temperature,final elements method
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ÚVOD

Tato diplomová práce má za úkol prověřit možnost nahrazení svařované desky z nerezové

oceli vřetenového šoupátka o velikosti průtoku 200x200mm s požadavkém na dodržení

původní konstrukce vedení desky a rámu šoupátka.

Vpraktické části jsou popsány experimentální zkoušky vybraných materiálů od čtyř h vý-

robců HP laminátů – Abet (Itálie), Rexin (Čína), Fundermax (Rakousko) a Polyrey (Fran-

cie).

Zkušební vzorky jsou rozděleny na dvě poloviny, z nichž jedna byla ponořena na dobu

1500h ve vodě a druhá byla ponechána na vzduchu. Všechny vzorky byly postuně podrob-

eny zkoušce ohybem za teplot -20°C; 20°C a 60°C. Vliv prostředí a teplot na mechanické

vlastnosti je vyhodnocen pomocí grafů.

Z experimentálních výsledků je vybrán jeden materiál. Z hodnot materiálu je proveden

pevnostní výpočet, dle kterého je vyrobena deska, která je prakticky vyzkoušena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HP LAMINÁTY

Princip výroby většiny kompaktních desek vychází z technologie výroby laminátu, u nás

známého spíše pod již lidovým označením umakart, která je známa již více jak 100 let.

[16]

Obr. 1 Struktura HP laminátu [15]

Kompaktní deska je principiálně silnější laminát. Jejich výroba pobíhá na základě evropské

normy EN 438 v laminačních lisech pod vysokým tlakem a za velké teploty z přírodních

vláken – jádrových papírů (asi 60% váhy) a syntetických pryskyřic. [16]

Kompaktní desky (HPL lamináty) pro vnitřní použití:

- Obložení stěn bazénů, aqvaparků, letištních hal

- Výplně zábradlí

- Interiérové dveře, dveře do vlhkých prostor

- WC kabiny, sprchové kabiny, převlékací kabiny

- Šatní skříně pro bazény, aqvaparky, fitness centra, školy, školky

- Umyvadlové desky

- Kuchyňské pracovní desky a zástěny

- Dětský nábytek

- Laboratorní nábytek

- Elektroprůmysl

Kompaktní desky (HPL lamináty) pro venkovní použití

- Předvěšené provětrávané fasády
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- Podhledy

- Balkónové výplně

- Dělící balkónové příčky

- Výplně zábradlí

- Dětské hřiště

- Skateboardové parky

U kompaktních desek pro vnitřní použití se dnes můžeme mimo standardní desky potkat i

deskami, které mají různě barevné jádro, nebo je v jádru umístěno několik vsrtev hliníkové

fólie. Tato fólie při opracování hrany zvyšuje důraz na detail. Hrana pak působí jako hlavní

prvek, například při použití u stolových desek. Ne nezajímavým údajem je více než dvoj-

násobný modul pružnosti oproti standardnímu provedení. [16]

S vlastností, že kompaktní desky je možné za určitých podmínek ohýbat, se již seznámilo

mnoho architektů. Speciální kluzné papíry umožňují při následném zahřívání desky ohýbat

pomocí tvarového lisu. Takto upravené kompaktní desky potom slouží jako základ pro

výrobu originálního nábytku, bytových doplňků. [16]

Výrobu kompaktních desek v povrchu dle vašeho námětu umožňuje použití technologie

digitálního tisku u desek, které jako součást povrchu používají dekorativní papír. Nahraze-

ní tohoto dekorativního papíru papírem digitálně potištěným, umožňuje splnit rozličná přá-

ní. [16]

Samostatnou kapitolou jsou kompaktní desky se speciálním – rezistentním povrchem,

sloužící jako pracovní desky pro laboratoře, nemocnice, lékárny, potravinářské provozy

apod. Jejich povrch odolává zvýšeným koncentracím kyselin a louhů. [16]

Charakteristické vlastnosti, především nabízená široká barevná škála, trvalé použití ve vlh-

kém prostředí, mechanická odolnost, předurčuje použití kompaktních desek v běžném ži-

votě. Speciální nabídku tvoří kompaktní desky s „antifrafiti“ úpravou. Tento speciální po-

vrch se u některých výrobců již stal standardem v nabídce kompaktních desek pro venkov-

ní použití. V poslední době se můžeme s tímto povrchem potkat i u desek pro interiérové

použití a to především při použití ve veřejných prostorech. Vynikající čistitelnost bez naru-

šení samotného povrchu desek je základním předpokladem pro použití například autobuso-

vých nebo vlakových nádraží, podchodů, pasáží. [16]

Z hlediska požárního zatřídění jsou kompaktní desky standardně zařazeny do skupiny D

podle ČSN EN 13 501 – 1 Reakce na oheň. V případě lepšího zatřídění, například u desek
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FunderMax kvality „F“ je to B – s1, d0, je nutné tyto výsledky podložit certifikátem o je-

jich dosažení. [16]

ZPRACOVÁNÍ A MONTÁŹ

Svou objemovou hmotností (cca metricconverter productid = „ 1500kd“ w:st=“On“

1500kg(metricconverter)m
3
se kompaktní desky pohybují na úrovni tvrdého, především

tropického dřeva. Tomu odpovídá i použití nástrojů na jejich zpracování. Podle počtu opa-

kování opracování kompaktních desek se rozhodujme pro nástroje na jejich obrábění. Při

větším počtu opakování jsou vhodné nástroje osazené diamantem, při nahodilém zpraco-

vání kompaktních desek je možné použít standardní nástroje osazené tvrdokovem. [15]

Formátování kompaktních desek je možné provádět i pomocí ručních kotoučových pil.

Přesto doporučujeme použití kotoučových pil nebo nářezových center, která jsou osazený

předřezem. [16]

Hrany upravujeme pomocí brusného papíru, elektrickým hoblíkem a v ideálním případě na

CNS centrech. Při vlastní montáži je nutné brát na zřetel možnou změnu rozměrů vlivem

přijímání a odevzdávání vlhkosti. To je nutné zohlednit především u mechanického uchy-

cení desek vrtáním větších otvorů a při neviditelném uchycení použitím trvale flexibilních

lepidel. [16]

HPL LAMINÁTY a ŽIVOTNÍ PROSTĚDÍ

Při dodržení výrobních postupů nedochází k poškozování životního prostředí. Samotné

kompaktní desky neobsahují organické látky jako bróm, chlór, fluor apod. Desky rovněž

neobsahují síru, Arbes, rtuť, nebo kadmium. [16]

Třísky vzniklé při zpracování (řezání, frézování) nejsou zdraví škodlivé a odklízení zbytků

na řádných skládkách je bez problémů. [16]
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2 ÚVOD DO STRUKTURY A MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ

VLÁKOVÝCH KOMPOZITŮ

Kompozitem je nazýván materiál, ve kterém jsou specifickým způsobem kombinovány dvě

nebo více komponent a výrazně se lišících fyzikálních a chemických vlastnostech. Kompo-

zity mohou být typu kov-kov, keramika-kov, keramika-polymer, keramika-keramika a po-

lymer-polymer. [1]

Největšího průmyslového rozšíření dosáhly ve světě kompozity na bázi organický prysky-

řic vyztužených různými typy keramických/anorganických vláken. Hlavním důvodem to-


[…]


81,18

58.2 17700 - 240 1,6 240 1,6 1149,04 1149,04

4 19,9 79,6

58.3 17600 - 232 1,5 232 1,5 1024,45 1024,45

4,1 20 82

58.4 17700 - 231 1,5 231 1,5 1017,8 1017,8 4,1 20

82

58.5 16600 - 224 1,5 224 1,5 936,85 936,85 4 19,8

79,2

58.6 17500 233 241 1,6 241 1,6 1202,85 1202,85 4 19,9

79,6

PŘÍLOHA 3.

Závislost napětí na poměrné deformaci:

Graf 1 ABET, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 2 REXIN, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 3 FUNDERMAX, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 4 POLYREY, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 5 ABET, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 6 REXIN, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6
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Graf 7 FUNDERMAX, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 8 POLYREY, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6
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Graf 9 ABET, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 10 REXIN, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 11 FUNDERMAX, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 12 POLYREY, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 13 ABET, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 14 REXIN, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

0 2 4 6 8 10

0

100

200

300

400

500

pomerna deformace in mm

N
a
p
e
tí
i
n
N

0 2 4 6 8 10

0

100

200

300

400

500

pomerna deformace in mm

N
a
p
e
tí
i
n
N

Graf 15 FUNDERMAX, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 16 POLYREY, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6
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Graf 17 ABET, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 18 REXIN, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 19 FUNDERMAX, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6

Graf 20 POLYREY, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6
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Graf 21 ABET, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 22 REXIN, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6
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Graf 23 FUNDERMAX, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

Graf 24 POLYREY, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6

0 2 4 6 8 10

0

100

200

300

pomerna deformace in mm

N
a
p
e
tí
i
n
N

0 2 4 6 8 10

0

100

200

300

400

500

pomerna deformace in mm

N
a
p
e
tí
i
n
N

Graf 25 ABET, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 26 REXIN, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 27 FUNDERMAX, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 28 POLYREY, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 29 ABET, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 30 REXIN, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 31 FUNDERMAX, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 32 POLYREY, T = -20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 33 ABET, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 34 REXIN, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 35 FUNDERMAX, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 36 POLYREY, T = 20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 37 ABET, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 38 REXIN, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 39 FUNDERMAX, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 40 POLYREY, T = 20°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 41 ABET, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 42 REXIN, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 43 FUNDERMAX, T = -20°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 44 POLYREY, T = 60°C, příčný směr - T, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 45 ABET, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda

Graf 46 REXIN, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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Graf 47 FUNDERMAX, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h

voda

Graf 48 POLYREY, T = 60°C, podélný směr - L, počet měření n = 6, 1500h voda
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