Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Miroslav Falešník
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Návrh desky vřetenového šoupátka z HP laminátu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Student pracoval převážně samostatně, ale poměrně iniciativně. V pravidelnějších konzultacích mu bránilo pracovní vytížení. Literární část zpracoval s některými nedostatky na průměrné úrovni. V praktické části práce provedl samostatně výrobu zkušebních těles z materiálů navržených pro výrobu alternativního šoupátka. Účinky prostředí a teploty na mechanické chování studovaných materiálů posuzoval statickou zkouškou v ohybu. Zjištěné materiálové konstanty pak použil pro tvorbu FEM modelu šoupátka. Šoupátko také reálně vyrobil a provedl test vodotěsnosti a únosnosti vodního sloupce. Přístup studenta k praktické části práce byl výborný a celkově proto hodnotím známkou velmi dobře. Kontrola podobnosti práce dopadla na 34% shody a je zapříčiněna některými kapitoly v literární rešerši.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V zlíně dne 17.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce